PAGE
6

                                                                                                                            проект

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

СЕРГЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

____________                                             с.Сергеевка                                          № ______

О внесении изменений и дополнений

в Устав Сергеевского сельского поселения

На основании Федеральных законов Российской Федерации: от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от 02.04.2014 № 70-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам участия граждан в охране общественного порядка»,   от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Сергеевского сельского поселения Пограничного муниципального района в соответствие с действующим законодательством, муниципальный комитет Сергеевского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Сергеевского сельского поселения Пограничного муниципального района,  следующие изменения и дополнения:
1.1. В статье 5:

- часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. К вопросам местного значения Сергеевского сельского поселения относятся:
1) формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

4) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;

5) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;

6) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;

7) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;

8) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;

9) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

10) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

11) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;

12) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

13) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;

14) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
15) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;

16) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;

17) формирование архивных фондов поселения;

18) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;

19) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);

20) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;

21) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре (п.21 вступает в силу с 01.07.2014 года);
22) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;
23) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;
24) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;
25) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;
26) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;
27) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;
28) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

29) утратил силу с 1 января 2008 года. - Федеральный закон от 29.12.2006 № 258-ФЗ;

30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

31) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;
32) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;
33) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин (п.33 вступает в силу со 02.07.2014 года);
33.1)  утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;
33.2)  утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;
34) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;
35) утратил силу. - Федеральный закон от 28.12.2013 № 416-ФЗ;

36) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;
37) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;
38) утратил силу. - Федеральный закон от 27.05.2014 № 136-ФЗ;»;
- дополнить частью 2  следующего содержания:

«2. К вопросам местного значения сельского поселения относятся вопросы, предусмотренные пунктами 1 - 3, 9, 10, 12, 14, 17, 19 (за исключением использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения), 21, 28, 30, 33 части 1 настоящей статьи. Законом Приморского края Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним уставом Пограничного муниципального района и уставом Сергеевского сельского поселения за Сергеевским сельским поселением могут закрепляться также другие вопросы из числа предусмотренных частью 1 статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от  06.10.2003 № 131-ФЗ  (в редакции Федерального закона от 27.05.2014 № 136-ФЗ);
- дополнить частью 3 следующего содержания:

«.3. Иные вопросы местного значения, предусмотренные частью 1  статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от  06.10.2003 № 131-ФЗ,  не отнесенные к вопросам местного значения Сергеевского сельского поселения в соответствии с частью 2 настоящей статьи, на территории Сергеевского сельского поселения   решаются органами местного самоуправления Пограничного муниципального района. (в редакции Федерального закона от 27.05.2014 № 136-ФЗ)»;

1.2. В статье 5.1:
- наименование после слова «самоуправления» дополнить словами «Сергеевского сельского»;

- в части 1 после слова «самоуправления» дополнить словами «Сергеевского сельского поселения»;

- в части 2 после слова «самоуправления» дополнить словами «Сергеевского сельского поселения»;

1.3. В статье 17.1:

 - часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления Сергеевского сельского поселения организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Приморского края. (в редакции Федерального закона от 27.05.2014 №136-ФЗ)»;
1.4. В статье 20:
- в части 2 после слов «настоящим Уставом» дополнить словами «в соответствии с законом Приморского края»;

1.5. Статью 44 «Муниципальное имущество» изложить в следующей редакции:

«Статья 44. Муниципальное имущество
1. В собственности Сергеевского сельского поселения может находиться:

1) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ; (в ред. Федерального закона от 27.05.2014 № 136-ФЗ).
2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Приморского края  Российской Федерации, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Сергеевского сельского поселения, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений Сергеевского сельского поселения в соответствии с нормативными правовыми актами муниципального комитета Сергеевского сельского поселения;
4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления Сергеевского сельского поселения федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ,   а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в редакции Федерального закона от 27.05.2014 № 136-ФЗ).
2. В случаях возникновения у Сергеевского сельского поселения права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом. (в ред. Федеральных законов от 25.06.2012 № 91-ФЗ, от 27.05.2014 № 136-ФЗ).».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю для государственной регистрации.
3. Обнародовать настоящее решение после его регистрации на информационных стендах в помещениях администрации Сергеевского сельского поселения, библиотеки
села Сергеевка и сельского клуба Украинка и разместить на официальном сайте Сергеевского сельского поселения (адрес сайта: www.sp-sergeevskoe.ru.).

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю со дня его официального обнародования за исключением подпункта 33 пункта 1.1 части 1 настоящего решения, который вступает в силу со 02.07.2014 года.
Глава Сергеевского сельского поселения                                                    И.В.Старченко
PAGE